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	Noteikumu konsolidētā versija
 Būvdarbu, preču un pakalpojumu grupas, kurām publiskajā iepirkumā obligāti jāpiemēro zaļais iepirkums. (ZPI)
	Priekšlikums
Lūdzam izvērtēt iespēju atvieglot zaļā publiskā iepirkuma prasību un kritēriju piemērošanu ārstniecības iestāžu pārtikas produktu vai ēdināšanas pakalpojumu iepirkumos. Veselības ministrija no ārstniecības iestādēm ir saņēmusi informāciju, ka esošā finansējuma ietvaros ir grūtības veikt zaļā publiskā iepirkuma prasībām atbilstošu pārtikas produktu vai ēdināšanas pakalpojumu iepirkumu, ņemot vērā šī brīža ekonomisko situāciju, pārtikas produktu un energoresursu cenu straujo sadārdzinājumu.
Ārstēšanas procesā ļoti būtiska loma ir pacienta uzturam, jo atbilstoša enerģijas un uzturvielu daudzuma uzņemšana paātrina un uzlabo atveseļošanos, kā arī samazina pacienta gultas dienas jeb slimnīcā pavadīto laiku. Ja pacientam pietrūkst ar uzturu uzņemto olbaltumvielu vai citu svarīgu uzturvielu, stacionārā tiek nodrošināts specializēts medicīniskais papilduzturs, kas ir ievērojami dārgāks par ikdienas pārtikas produktiem un rada ārstniecības iestādei papildus izmaksas.
Šobrīd, lai nodrošinātu paaugstinātas kvalitātes pārtikas produktus (t.sk. bioloģiskās lauksaimniecības) atbilstoši zaļā publiskā iepirkuma prasībām, ārstniecības iestādēs tiek tērēti nesamērīgi finansiālie līdzekļi, kas ierobežo citu pārtikas produktu iegādes iespējas. Norādām, ka pacienti slimnīcā pavada salīdzinoši īsu laiku un paaugstinātas kvalitātes pārtikas produktu iekļaušanai uzturā nav medicīniski nozīmīgas ietekmes uz veselību īstermiņā. Būtiskāk ir nodrošināt ēdienkartē vairāk uzturvielām (piemēram, olbaltumvielām) bagātus pārtikas produktus, kas spēj nodrošināt organisma vajadzības atveseļošanās procesā, tādēļ zaļā publiskā iepirkuma prasības ārstniecības iestāžu pārtikas produktu vai ēdināšanas pakalpojumu iepirkumos varētu būt piemērojamas brīvprātīgi vai atvieglotā veidā.
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